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1. Godkendelse af dagsorden. 
Dekanen bød velkommen og konstaterede, at det udsendte referat var godkendt. Der var ingen bemærkningerne 
til dagsordenen.  
 
Dekan orienterede om ændringer i udvalgene: 
• Anne Larson, DPU Emdrup afløser Jacob Christensen, DPU Aarhus i FAMU. 
• Lars Friis, ACA indtræder som næstformand i FAMU i stedet for Jacob Christensen, DPU Aarhus. 
• Mette Bader udtræder af FAMU pga. nyt job. Dekanatets medarbejdere vælger en ny 

arbejdsmiljørepræsentant i blandt sig.  
 
2. Orientering fra Dekanen  
APV 
APV-undersøgelsen er i gang. Undersøgelsen startede den 25. februar og slutter den 13.marts.  
Dekanen opfordrede til, at udvalgets medlemmer bragte budskabet om, at bidrage til APV’en ud på hele 
fakultetet. Jo flere besvarelser, jo stærkere bliver vores viden om arbejdsmiljøet, og jo større legitimitet har 
undersøgelsen og de efterfølgende indsatser.  
 
Rekruttering ved hjælp af kaldelse  
Dekanen har ekstraordinært valgt, at rekruttere til en ansættelse ved kaldelse. Dekanen understreger, at kaldelse 
kun finder sted i særlige tilfælde og med tæt inddragelse af instituttet og det faglige miljø. I forbindelse med 
kaldelsen er Akademisk Råd og næstformanden i FSU forinden blevet underrettet.  
 
Arts økonomi  
Dekanen har i forbindelse med netværksmøde med dekanerne fra de humanistiske fakulteter i Danmark, bl.a. 
drøftet udfordringerne ved de økonomiske rammer, for særligt de humanistiske fag. Arts på AU har med de 4- 
årige budgetter og en ansvarlig økonomistyring under de nu kendte forhold en forventning om økonomisk og 
driftsmæssig stabilitet.  
 
AU’s strategiarbejde  
Universitetsledelsen har startet processen vedr. AU’s langtidsstrategi. Dekanen oplyser, at der kommer et 
kortfattet rammeudspil medio 2019 med henblik på decentral høring og dialogproces. Det forventes, at AUs 
langtidsstrategi er klar senest ultimo 2019. Den igangværende strategidrøftelse på institutterne viser, at Arts er 
godt med i processen og er klar til komme med bidrag til rammeudspillet, hvilket er en fordel i forhold til den 
korte høringsfase. 

https://web.firstagenda.com/ViewAgenda/ItemContentDocument/13370879?visReferat=false
https://web.firstagenda.com/ViewAgenda/ItemContentDocument/13370880?visReferat=false
https://medarbejdere.au.dk/fakulteter/ar/politikkerogdelstrategier/professoratspolitik/anvendelse-af-professoratskategorier/
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3. Den årlige arbejdsmiljødrøftelse.  
Den årlige arbejdsmiljødrøftelse definerer indsatser og mål for det kommende års samarbejde om arbejdsmiljø. 
Der samles op på det foregående års indsats, ligesom samarbejdet om arbejdsmiljøet evalueres.  
 
Dekanen præsenterede de fremlagte forslag til det kommende års indsatser. 
 
Udvalgene drøftede kort forslaget om ”Trafiksikkerhed i og omkring Nobelparken”. Der er enighed om, at denne 
indsats er et AU-projekt. Der er nedsat en AU arbejdsgruppe som er i dialog med Aarhus Kommune.   
 
Lars Friis oplyste at AU og Aarhus Kommune er i gang med at udarbejde en rapport som identificerer en række 
steder på og omkring campus, hvor der er behov for at forbedre trafiksikkerheden. Arts er opmærksom på 
arbejdsgruppens udmeldinger, herunder om de imødekommer de trafiksikkerhedsmæssige udfordringer, som 
ansatte på Arts oplever.  
 
Udvalgene drøftede herefter ”Forslaget om forbedring af planer og rammer for evakuering i Nobelparken” 
Dekanen indledte med at kommentere for og imod tanken om obligatorisk anvendelse af billed-ID. Han 
bemærkede, at et synligt kort, kan være med til at øge trygheden ved at færdes alene i bygningerne på Campus 
uden for almindelig arbejdstid. Desuden vil det kunne være af betydning for ansatte og studerendes sikkerhed, i 
tilfælde af en amok-handling, hvor myndighederne (Politiet) hurtigt skal kunne skelne imellem studerende og 
ansatte og udefra kommende.  
 
Bjarke Paarup anførte, at et billede-ID desuden kan øge trygheden i den almindelige arbejdstid, da man nemmere 
kan se hvem der har et relevant ærinde på Arts (primært Nobel-parken og Kasernen), og samtidig kan tage 
kontakt til personer uden ID-kort. Uden for almindelig arbejdstid kræver det i vidt omfang adgangskort for at 
komme ind i bl.a. Arts’ lokationer i Nobelparken. Per Stounbjerg bemærkede at det ofte er i dagstimerne, hvor 
der ikke kræves adgangskort for at komme ind, at man kan støde på lugubre typer på Arts’ arealer. 
 
En indførelse af et personalekort med billede-ID vil i givet fald, skulle ske på AU-niveau. 
 
Flere udvalgsmedlemmer delte deres erfaringer med ophold/besøg på udenlandske universiteter, og om 
udenlandske forskeres oplevelse af sikkerhedsforholdene på AU. Generelt er sikkerhedsniveauet på et andet plan 
på udenlandske universiteter, end på AU. Mange udenlandske forskere undres over sikkerhedsniveauet på danske 
universiteter. Der var enighed om, at sikkerhedsniveauet på AU afspejlede trusselsbilledet, men at der måske er 
grund til at overveje, om der er den rette balance imellem sikkerhedsniveauet og trusselsbilledet. Flere refererede 
til skudepisoden på Trøjborg i 1994 og til nyere eksempler på trusler.  
 
Morten Brockhoff foreslog, at udvalgene tilføjede ”Arbejdsmiljømæssige konsekvenser at digitalisering” som 
indsats i den årlige arbejdsmiljødrøftelse. Udvalgene tilsluttede sig forslaget. Der var opbakning til, at forslaget 
yderligere skal kvalificeres, og at det tages op på førstkommende fællesmøde (25. april 2019).  
 
Morten Brockhoff oplyste, at emnet også drøftes i HAMU. Dekanen tilkendegav, at Arts vil forholde sig til evt. 
udmeldinger fra HAMU, men at det vil være godt at starte en kvalificerende drøftelse i rammerne af FAMU-FSU 
på Arts.  
 
Der er udarbejdet et indledende notat om de ”Arbejdsmiljømæssige konsekvenser at digitalisering”, som uden 
FSU-FAMU’s stillingtagen i øvrigt udsendes med referatet.  
   
Der var ikke yderligere kommentarer til den øvrige del af den årlige arbejdsmiljødrøftelse.  
 
Konklusion 
Det fremlagte forslag til indsatser for 2019 justeres i henhold til ovenstående drøftelse: 
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• ”APV-2019” indsættes som mål for 2019 
• Arbejdsmiljøkonsekvenser af digitalisering  
• Forbedring af planer og rammer for evakuering i Nobelparken, inklusive undersøgelse af behovet for 

obligatorisk anvendelse af billede-ID, samt muligheden for at løfte det til AU-niveau. 
 
Forslaget om indsatsen for bedre trafiksikkerhed i og omkring Nobelparken, henvises til den igangværende 
indsats på AU-niveau.  
 
Der henvises i øvrigt til bilaget Årlig arbejdsmiljødrøftelse Arts, 2019, for uddybning af ovenstående indsatser.  
 
4. APV 2019  
Udvalget drøftede det fremlagte forslag til procesplan.  
 
Drøftelsen havde fokus på det tidsmæssige aspekt af procesplanen. Flere udvalgsmedlemmer fremhævede de 
gode erfaringer fra 2016, hvor man havde tilstrækkelig tid til den lokale dialog. Det var specielt i dialogfasen, at 
medarbejdernes bidrag til APV’en viste sig at have stor værdi. Der var bred opbakning til, at procesplanen skal 
give tilstrækkelig tid til den lokale dialog. Handlingsplanerne opnår dermed også den største effekt og legitimitet, 
når der har være og god og inddragende dialogproces, med den fornødne tid, til at kvalificere komplekse temaer, 
inden de indarbejdes i en handlingsplan. Særligt når det drejede sig om at inddrage og koordinere med 
afdelingsledere, var det vigtigt at have den fornødne tid, til en kvalificeret proces.  
 
Udvalgene er opmærksomme på, at der skal ske en tilbagemelding til HAMU-HSU i november 2019. I Udvalgene 
var der enighed om, at Arts kan give en fyldestgørende og kvalificeret tilbagemelding på både proces og temaer til 
HAMU-HSU, uden nødvendigvis at have endeligt afsluttet udarbejdelsen af alle handlingsplaner.  
 
Dekanen bemærkede, at APV-2019 i høj grad er en decentral opgave på institutter og centre, og ser frem til en 
god lokal proces. Som udgangspunkt er det institutter og centre som selv arbejder med de temaer, som kommer 
frem i APV’en. Konkrete og relevante emner med relevans for hele Arts, kan bringes op til FAMU-FSU. Dette kan 
bl.a. ske i forbindelse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse.  
 
Udvalgene drøftede herefter, om handlingsplaner skal udarbejdes på både institut/center og afdelingsniveau. 
Der er mulighed for at udarbejde på begge niveauer. Det vil primært være relevant på institutter, hvor der er 
store afdelinger med mange respondenter.  
 
Om man udarbejder handlingsplaner på både institut/center og afdelingsniveau, vil som udgangspunkt være en 
lokal beslutning (institutleder/centerleder), men vil også blive drøftet på førstkommende fællesmøde (25. april 
2019). 
 
Der var kommentarer til enkelte formuleringer, som vil blive justeret i den endelige procesplan. 
 
Det blev oplyst, at det er obligatorisk, at anvende Rambølls handlingsplansmodul. AU HR har informeret ledere og 
medarbejdere i arbejdsmiljøorganisationen og samarbejdsorganisationen om mulighederne for uddannelse i 
Rambølls handlingsplansmodul.  
 
Konklusion 
• Procesplanen justeres under hensyn til ovennævnte opmærksomheder, med særligt fokus på at der skal være 

tilstrækkelig tid til de lokale dialoger.  
• Handlingsplaner kan udarbejdes på både institut/center og afdelingsniveau. 
 
 
 
 
 

https://medarbejdere.au.dk/administration/hr/kompetenceudvikling/kurser/kurser/trivsel-arbejdsmiljoe/apvkursusihandleplans-ogspotmaalingssystem/
https://medarbejdere.au.dk/administration/hr/kompetenceudvikling/kurser/kurser/trivsel-arbejdsmiljoe/apvkursusihandleplans-ogspotmaalingssystem/
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5. Forskningsfrihed  
Dekanen opsummerede processen efter undersøgelsen om forskningsfrihed (link). Dekanen er er selv citeret i  
Omnibus.(link) 
 
Der har været opfølgende møder med formændene i samarbejdsorganisationen og i de akademiske råd, samt i 
Universitetsledelsen. Her blev det bl.a. tilkendegivet, at der skal skabes rum til at komme med meldinger uden om 
ledelsen. Der skal være stærkere støtte til forskere med eksterne partnere, hvor der kan opleves et pres. Både i 
ansøgningsdelen og publiceringsdelen. 
 
Dekanen håber, at ”klemte” medarbejder beder om støtte fra kollegaer, nærmeste leder, institutleder og dekan. 
Fakultetet og AU står bag forskerne med afsæt i AU’s organisatoriske og videnskabelige integritet samt sin 
position som samfundsbærende institution. 
 
Udvalget drøftede herefter dekanens orientering. Ida Juul anerkender og roser initiativet, men beklagede at 
rapporten ikke viser udfordringerne på institutniveau. Dette er et vilkår som må accepteres, når der skal tages 
hensyn til anonymiteten i undersøgelsen.  
  
Dekanen refererede til, at Akademisk Råd (AR) på Arts også har drøftet rapporten. Her kom man bl.a. ind på, at 
ekstern forskningsfinansiering kunne give anledning til et pres på forskerne. I drøftelsen i AR kom det frem, at AR 
mener, at det er de store fonde der kan lægge vist pres. Dermed understreges vigtigheden af, at man bevarer de 
frie forskningsmidler for derigennem at opretholde den forskningsmæssige frihed og uafhængighed. 
 
Dekanen tilføjede, at eksterne midler er afgørende for finansiering af forskningen og, at disse godt kan godt 
rammesættes, så der ikke opstår et skævt afhængighedsforhold.  
 
Bjarke Paarup spurgte til, hvordan AU’s initiativer til at imødekomme forholdene i rapporten kommer til at 
påvirke den enkelte forskers vilkår? Dekanen oplyste, at tiltagene er af principiel karakter, men der skal fortsat 
være fokus på og støtte til den enkelte, hvis en forsker kommer under pres.  
 
Konklusion. 
Dekanen konkluderede, at de iværksatte initiativer forventes at have den ønskede effekt i form af at mindske eller 
fjerne presset på forskningsfriheden, og at Arts’ ledelse følger udviklingen i processen.  
 
6. Evakueringsøvelser på Arts 2018 – 2019 og beredskabsplancher. 
Dekanen indledte med at gøre det klart, at alle har et ansvar for at evakueringer kan gennemføres, i fald det 
skulle blive nødvendig, og at alle derfor har pligt til at deltage i øvelserne på AU.  
 
Lars Friis refererede kort statusnotatet om evakueringsøvelser i 2018, der var udsendt med dagsordenen. Der 
udgives årligt en samlet AU rapport om forløbet af evakueringsøvelserne. I rapporten berøres bl.a. balancen 
imellem sikringsniveauet og trusselsniveauet på AU. Rapporten var ikke nået frem til udvalgene i forbindelse med 
udarbejdelse af dagsordenen. Rapporten kan læses her.  
 
Der var enighed om, at udvalgene fremover skal have større fokus på forholdet imellem sikringsniveauet og 
trusselsniveauet, og om hvordan Arts (ledelse, samarbejds- og arbejdsmiljøorganisation) fremover kan behandle 
temaet på kvalificeret vis.  
 
Udvalgene drøftede de udfordringer, der fortsat opstår i forbindelse med evakueringsøvelserne, herunder, at det 
ikke er alle ansatte som efterlever instrukserne under øvelserne, og i enkelte tilfælde helt undlader af deltage i 
øvelserne. Udvalgene er særligt opmærksom på, om enkelte ansatte udnytter deres position til at undlade at 
deltage i øvelserne og om hvordan disse ansatte kommunikere med de ansatte, som påtager sig en opgave under 
øvelserne.  
 
Bjarke Paarup opfordrede til, at enkelte evakueringsøvelser skal genbesøges, da der fortsat er plads til forbedring.  

http://omnibus.au.dk/fileadmin/user_upload/Undersoegelse-af-forskningsfrihed-aarhus-universitet-2.pdf
http://omnibus.au.dk/arkiv/vis/artikel/ny-rapport-om-forskningsfrihed-paa-aarhus-universitet-forskere-bliver-udsat-for-pres-ogsaa-fra-leder/
https://medarbejdere.au.dk/fileadmin/www.medarbejdere.au.dk/administration/beredskab/Status2018.pdf
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På IKS og IKK informeres der tydeligt om pligten til at deltage i øvelserne, bl.a. via institutternes nyhedsbreve.  
Udvalgene bifaldt, at der bliver informeret intenst om pligten til at deltage i evakueringsøvelserne. Udvalgene 
havde en forventning om, at der skete en ledelsesmæssig reaktion, hvis ansatte ikke efterlever pligten til at 
deltage i øvelserne.  
 
Per Stounbjerg opfordrede til, at evt. problemer ifht. pligten til at deltage, blev meddelt FAMU-FSU, udover at det 
bliver meddelt til institutledelsen. I det hele taget skal der drages en større læring af erfaringerne fra øvelserne.  
 
Bjarke Paarup oplevede, at de problemer der opstod i forbindelse med evakueringsøvelserne ikke altid blev taget 
alvorligt. Det gælder både, hvis ansatte ikke efterlever instrukser, men også hvis lydalarmer ikke kan høres i de 
områder, som de forventes at dække. Bjarke refererede til lydalarmer som var så svage og/eller manglede en så 
distinkt lyd, at ingen hørte dem eller/og tog notits ad dem.  Der er ikke en fælles og entydig forståelse af hvornår 
der er en alarm - uanset om det er en øvelse eller en skarp situation. Dette forhold skal forbedres, da det i sidste 
ende kan have fatale konsekvenser, hvis medarbejdere på AU ikke forstår en alarm. Bjarke henledte 
opmærksomheden på, at det vil være en fordel med internationalt anerkendte alarmeringer, da udenlandske 
studerende, forskere og øvrige gæster ikke kan forventes at være bekendt med de lokale alarmeringsformer.  
 
Bjarke opsummerede indlægget om alarmering og evakuering med, at sige, at man på IKS finder de nuværende 
forhold vedr.  alarmering og evakuering bekymrende og, at der skal ske en forbedring med det samme. 
 
Lars Friis supplerede Bjarkes beretning med, at erfaringerne fra øvelserne viser, at selvom det er den personbårne 
evakueringsmetode, der er gældende (den første person der opdager en anledning til evakuering, skal kunne 
påtage sig rollen som evakueringsleder … hvis en situation kræver det), så vil enkelte ansatte først 
reagere/efterkomme evakueringsinstrukser, når de hører en lydalarm. Lars Friis vil være særligt opmærksom på at 
rejse denne problemstilling over for arbejdsmiljøgrupperne i forbindelse med de kommende øvelser. 
 
Udvalget drøftede herefter mulighederne for, at den nuværende alarmeringsform kan suppleres med lydalarmer 
og en udvidelse af AU Evacuate apps dækningsområde. Fordele og ulemper ved lydalarmering og AU Evacuate 
blev vendt. Herunder kom udvalget ind på, at der fortsat mangler øvelser og rutiner i den rette adfærd i 
forbindelse med amokhandlinger.  
 
Per Stounbjerg foreslog, at udvalgene delte behandlingen af alarmerings og evakueringsproblematikkerne op i to 
hovedtemaer: 
1. Det nuværende evakueringssystem er det gældende og udvalgene skal medvirke til at systemet fungerer efter 

hensigten, herunder understøtte at man lokalt kan rette fejl og uhensigtsmæssigheder så snart de 
opstår/konstateres. 

2. Der skal ske en tilbundsgående evaluering af de metoder og redskaber, som kalder på forbedringer.   
 
Morten Brockhoff oplyste, at der er ved at blive udarbejdet en evakueringsfilm, og foreslog, at den blev vist på 
næste møde i FAMU-FSU. Evakueringsplancherne er fortsat under udarbejdelse. Dekanen så frem til at få 
præsenteret film såvel som de færdige evakueringsplancher.  
 
Udvalgene bakkede op om, at problemet med evakueringer, uanset om det er øvelser eller skarpe situationer, 
skal det løses snarest. Desuden påpegede udvalget, et problemet med alarmering og evakuering er så komplekst, 
at det kræver en yderligere kvalificering en emnet, før det skal drøftes i FAMU-FSU.  
 
Konklusion 
Dekanen tog de mange indlæg i drøftelsen af alarmering og evakuering til efterretning og noterede sig den 
bekymring, som bl.a. IKS tilkendegav 
• Udvalgene skal behandle alarmerings og evakueringsproblematikkerne på førstkommende møde i FAMU-FSU 

og udarbejde en plan for, at komme omkring alle de elementer af alarmerings og evakuerings-
problematikkerne som kalder på forbedringer.  

• Alarmerings og evakueringsmetoder i forbindelse med amokhandlinger skal indgå i drøftelsen af forbedringer.  
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• Lydvarsling er fortsat relevant at drøfte, men man SKAL rette sig efter de personlige alarmeringer, og man 
SKAL bakke op om den nuværende metode. 

• AU’s beredskabsrapport behandles på næste møde.  
• De konkrete indmeldinger om problemer med beredskabsøvelser skal hurtigere frem til FAMU-FSU 
• Alarmerings og evakueringsproblematikkerne skal på alle møder, som kort orienteringspunkt 
 
7. Arbejdsmiljøstatistikker  
Udvalgene drøftede de fremlagte statistikker. I første kvartal, er det statistiske materiale mere omfattende end de 
øvrige kvartaler. I første kvartal udsendes både en kvartalsstatistik for alle 4 kvartaler for det foregående år (2018) 
samt en årsstatistik med tilhørende bilag.  
 
Udvalgene hæftede sig ved, at Arts skiller sig ud ved at have en højere sygefravær end de øvrige fakulteter. Der 
fulgte en diskussion om hvorvidt Arts-medarbejderne er bedre til at få fravær registreret pga. vores 
arbejdstidsaftale. 
Anne Møldrup Overballe fortalte, at der er en stor administrativ indsats for at få medarbejdere til at registrere 
sygefravær, og i den forbindelse virker Vipomatic og arbejdstidsaftalen motiverende til at få registreret fravær.  
Bjarke Paarup sagde, at man fra ledelsens side motiverer til at får registreret al fravær. Dette har specielt 
betydning for ph.d. studerendes mulighed for at forlænge ansættelsen.  
Steen Weisner mindede om, at Arts har registreret færre (7,2) sygedage pr ansatte, end det gennemsnitlige 
fravær i staten (8,0).  
 
ACA har i 2018 iværksat projektet ”Den sunde arbejdsplads” på baggrund af et højt registreret fravær, hvor ACA 
havde det højest registrerede fravær på AU med 13,9 fraværsdage pr. ansatte.  
Indsatsen består bl.a. at et øget ledelsesfokus og en løbende monitorering af fraværet og styrket opfølgning. I den 
forbindelse har ACA fået udviklet bedre rapporter over fravær fra AUHRA. Disse er nu tilgængelige for alle AU 
ledere.  
 
ACA har som mål, at bringe fraværet ned på 7-8 fraværsdage pr. ansatte og forventer en besparelse på op til 6 
årsværk. Steen understregede, at indsatsen ikke er en jagt på ulovligt fravær, men at det er udtryk for en relevant 
og rettidig dialog om højt fravær.   
 
Konklusion.  
Udvalgene tog orienteringen til efterretning.  
 
8. Gensidig orientering  
Dekanen oplyste, at der kommer til at ske en udlicitering af rengøringen på dele af Campus. Arts bliver ikke berørt 
i synderlig grad.  
 
Camilla Skovbjerg Paldam går ud af FSU, da hun tiltræder en stilling som afdelingsleder på IKK. Dekanen takkede 
for Camillas store indsats i FSU og ønskede tillykke med den nye stilling.  
 
 

https://web.firstagenda.com/ViewAgenda/ItemContentDocument/13370889?visReferat=false

